## CONSORZIO DI BONIFICA 4 CALTANISSETTA

istituito ai sensi del D.P.R.S. del 23-5-1997

Mandatario senza rappresentanza del Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale
(D.P. Reg. Sicilia n. 467 del 12 settembre 2017)

## DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

N. 126 DEL 23 Operação 2023

OGGETTO: Ruoli di contribuenza per l'anno 2021 Comuni di Bompensiere, Caltanissetta, Campofranco, Milena, Montedoro, Mussomeli, San Cataldo, Serradifalco, Sutera e Santa Caterina Villarmosa – Accertamento entrata.-

L'anno duemilaventitre, il giorno kultare (a) del mese di Quence, in Palermo, presso i locali del Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale siti nella via G.B. Lulli n. 42 il sottoscritto Direttore Generale, dott. Giovanni Tomasino, nominato con delibera n. 4 del 26 ottobre 2017 con i poteri conferiti dalla Legge, ha adottato la seguente Determinazione,

VISTO il R.D. 13 febbraio 1933, n. 215;

VISTA la L.R. 25 maggio 1995, n. 45 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA la L.R. 28 gennaio 2014 n. 5:

VISTO l'art. 13 della L.R. 28 gennaio 2014 n. 5 che prevede l'istituzione del Consorzi di Bonifica Sicilia Occidentale;

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 467 del 12 settembre 2017 pubblicato nella GURS n. 41 del 29 settembre 2017 con il quale viene adottato lo schema tipo di Statuto dei Consorzi di Bonifica di cui alla legge regionale 28 gennaio 2014, n. 5 art. 13 e costituito il Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale che accorpa i consorzi di bonifica: 1 Trapani, 2 Palermo, 3 – Agrigento, 4 Caltanissetta, 5 Gela ed i loro rispettivi comprensori;

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 468 del 13 settembre 2017 pubblicato nella GURS n. 43 del 13 ottobre 2017 con il quale è stato approvato lo schema tipo del Regolamento di Organizzazione dei Consorzi di Bonifica di cui alla legge regionale 28 gennaio 2014 n. 5, art. 13; VISTA la deliberazione commissariale n. 1 del 16 ottobre 2017 con la quale è stato adottato lo Statuto del Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale secondo lo schema tipo approvato con Decreto del Presidente della Regione n. 467 del 12 settembre 2017;

VISTA la deliberazione commissariale n. 2 del 16 ottobre 2017 con la quale è stato adottato il Regolamento di Organizzazione del Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale, secondo lo schema tipo approvato con Decreto del Presidente della Regione n. 468 del 13 settembre 2017;

**CONSIDERATO** che, giusta art. 2 comma 3 del Decreto del Presidente della Regione n. 467 del 12 settembre 2017 gli effetti della costituzione del Consorzio si determinano dalla data di adozione dello Statuto:

VISTA la delibera n. 5 del 30 ottobre 2017 con cui si è proceduto alla formalizzazione dell'affidamento agli accorpati consorzi di bonifica del "mandato senza rappresentanza" del Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale normato ai sensi dell'art. 1705 del codice civile e delle disposizioni transitorie del Regolamento di Organizzazione;

VISTA la delibera n. 7 del 3 novembre 2017 con la quale si è proceduto a prendere atto delle linee guida per l'unificazione delle procedure amministrativo-contabili dell'istituito Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale;

VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario n. 7 dell'1º luglio 2020 con la quale è stato prorogato senza soluzione di continuità il periodo transitorio, istituito con la deliberazione n. 5 del 30 ottobre 2017, fino alla conclusione delle procedure relative alla definitiva riforma dei Consorzi di Bonifica;

ATTESO in particolare il punto 13 delle "Linee guida per l'unificazione delle procedure amministrativo-contabili degli Istituiti Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale e Consorzi di Bonifica Sicilia Orientale" in base al quale viene stabilito che il Direttore generale del Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale svolgerà l'attività di Direttore generale in ciascuno dei Consorzi di Bonifica mandatari senza rappresentanza;

VISTO il D.R.S. n. 4632 del 4 novembre 2022 con il quale è stato approvato il bilancio di previsione 2022 e pluriennale 2023 – 2024;

VISTA la nota prot. n. 117324 del 1<sup>^</sup> giugno 2023 con la quale l'Assessorato Regionale dell'Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea— Dipartimento Regionale Agricoltura- Servizio 6 - ha autorizzato ai sensi dell'art. 43 e dell'allegato 4/2 del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i., la gestione provvisoria fino al 30 giugno 2023;

VISTI i ruoli riguardanti i contributi consorziali a carico degli immobili ricadenti nei territori di Bompensiere, Caltanissetta, Campofranco, Milena, Montedoro, Mussomeli, San Cataldo, Serradifalco, Sutera, e Santa Caterina Villarmosa che fruiscono del beneficio idrico anno 2021;

VISTO il riepilogo degli avvisi relativi alla suddetta emissione trasmesso dall' Agenzia delle Entrate/ Riscossione per l'importo di € 267.333,00; VISTI gli artt. 10, 11, 21 e 59 del R.D. n. 215/1933 e il R.D. n. 368/1904;

VISTO il decreto legislativo 26 febbraio 1999, n. 46 con il quale sono state dettate le norme sulla riscossione mediante ruolo a norma dell'art. 1 della Legge 28.8.1988, n. 337;

ATTESO che alla riscossione dei contributi, in unica rata si provvederà ai sensi delle disposizioni di cui al decreto legislativo avanti citato:

RILEVATO che sul compenso dell'Esattore per il servizio di riscossione non è applicabile l'IVA ai sensi dell'art. 10 n. 5 del DPR n. 633/1972;

VISTI gli artt. 40 e 41 dello Statuto consortile sul riparto e sulla riscossione delle contribuzioni;

VISTA la proposta di determinazione del Dirigente dell'Area Amministrativa acquisita agli atti dell'Ente;

In conformità alle premesse:

## DETERMINA

RISCUOTERE a mezzo esattoria il ruolo anno 2021 riguardante i contributi consorziali a carico degli immobili ricadenti nei territori dei Bompensiere, Caltanissetta, Campofranco, Milena, Montedoro, Mussomeli, San Cataldo, Serradifalco, Sutera, e Santa Caterina Villarmosa che fruiscono del beneficio idrico per l'importo di € 267.333,00 in unica rata con le modalità previste dal decreto legislativo 26 febbraio 1999, n. 46;

ACCERTARE il predetto importo al cap. 100 del bilancio corrente esercizio.-

Visto regolarità
amministrativa e contabile
IL DIRIGENTE DELL'AREA AMMINISTRATIVA
(D.ssa Cettina Scannella)

IL DIRETTORE GENERALE ( dott. Gj. vanni Tomasino) Copia del presente atto è stata pubblicata all'Albo Pretorio del sito istituzionale del Consorzio di Bonifica 4 Caltanissetta - Mandatario senza rappresentanza del Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale - il giorno

IL CAPO SETTORE SEGRETERIA E AFFARI GENERALI (d. ssa Oriana Paternò)